Um estudo prospectivo, multicêntrico e aberto foi realizado para estabelecer a não-inferioridade de VERSA 
(enoxaparina sódica) versus a enoxaparina eleita como comparador (ambas na dose de 40 mg/dia por via 
subcutânea durante 7 (sete) a 10 (dez) dias) na profilaxia de embolia e trombose venosa em 187 (cento e oitenta 
e sete) pacientes submetidos à cirurgia abdominal ou pélvica de grande porte. O desfecho primário foi a 
incidência de trombose venosa profunda (TVP) e de embolia pulmonar entre o 10° e o 14° dias pós-operatórios. 
A incidência de TVP e de embolia pulmonar não diferiu significantemente entre os grupos (1,1% no grupo

[...]

A eficácia e a segurança do tratamento da TVP com enoxaparina subcutânea (1,5 mg/kg) administrada uma vez 
ao dia foram comparadas à heparina não fracionada intravenosa (bolus de 5.000 UI e 1.250 UI/hora) em um 
estudo clínico randomizado, de grupos paralelos, em regime aberto, multicêntrico que incluiu 298 (duzentos e 
noventa e oito) pacientes com TVP sintomática por período  ≥ 5 dias. Desfechos clínicos foram avaliados 
durante um seguimento de 6 (seis) meses. Uma análise post hoc de desfechos combinados (TVP e embolia 
pulmonar) demonstrou um número significantemente menor de eventos no grupo que recebeu enoxaparina em

[...]

diferença absoluta no risco -1,53% em favor da enoxaparina). Os benefícios da enoxaparina foram 
observados em pacientes do sexo feminino, em pacientes ≥ 75 (setenta e cinco) anos e com imobilidade nível 1 
(repouso no leito sem uso de toalete) 

. 

iii
Em um estudo multicêntrico, 3.171 (três mil, cento e setenta e um) pacientes, na fase aguda de angina instável ou 
infarto agudo do miocárdio sem onda Q, foram randomizados para receber, em associação com ácido 
acetilsalicílico (100 a 325 mg, uma vez ao dia), 1 mg/kg de enoxaparina sódica em injeção subcutânea a cada 12